
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo
RESOLUCIÓ de 10 d’abril de 2007, de la directora gene-
ral de Tributs, per la qual es resol incloure l’acció SAR@-
5 del model 600 d’autoliquidació de l’Impost sobre Trans-
missions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, en la 
Relació d’Accions de l’annex I de l’Ordre de 21 de novem-
bre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i 
Ocupació, per la qual s’establixen les condicions generals 
i el procediment per a la presentació telemàtica de decla-
racions i declaracions-liquidacions dels tributs la gestió 
dels quals és competència de la Generalitat. [2007/6223]

RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2007, de la directora 
general de Tributos, por la que resuelve incluir la acción 
SAR@-5 del modelo 600, de autoliquidación del Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, en la Relación de Acciones del anexo I de 
la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la Conselleria 
de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se estable-
cen las condiciones generales y el procedimiento para la 
presentación telemática de declaraciones y declaraciones-
liquidaciones de los tributos cuya gestión compete a la 
Generalitat. [2007/6223]

Vist l’informe, de data 16 d’octubre de 2006, sobre l’avaluació 
dels resultats de les proves d’acceptació del sistema SAR@-5 del 
model 600 del Sistema d’Ajuda a la Recepció d’Autoliquidacions 
(SAR@).

Vist l’informe tècnic, de data 16 d’octubre de 2006, de l’Àrea 
d’Organització i Sistemes d’Informació de la Conselleria d’Econo-
mia, Hisenda i Ocupació, relatiu al projecte SAR@-5 del model 600, 
emés en compliment de l’article 22 del Decret 96/1998, de 6 de juliol, 
del Govern Valencià, pel qual es regulen l’organització de la funció 
informàtica, la utilització dels sistemes d’informació i el Registre de 
Fitxers Informatitzats en l’àmbit de l’administració de la Generalitat 
Valenciana.

Vist l’informe favorable emés l’11 de gener de 2007, relatiu a 
l’aprovació i posada en marxa del sistema SAR@-5-600– Gestió del 
cobrament de tributs, de la Direcció General de Telecomunicacions i 
Investigació, com Autoritat Autentificadora, d’acord amb la disposició 
addicional tercera del mencionat Decret 96/1998, de 6 de juliol.

Atés que esta Direcció General té gran interés a posar a disposició 
dels ciutadans i dels professionals que habitualment actuen per mandat 
d’aquells, la utilització de tècniques i mitjans electrònics informàtics i 
telemàtics d’ajuda al compliment de les seues obligacions tributàries 
i que, a este efecte, resulta especialment útil el sistema SAR|@, apro-
vat mitjançant la disposició addicional primera de l’Ordre de 21 de 
novembre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, 
per la qual s’establixen les condicions generals i el procediment per a 
la presentació telemàtica de declaracions i declaracions-liquidacions 
dels tributs la gestió dels quals és competència de la Generalitat, i dins 
d’ell el nivell SAR|@-5, que habilita per a la presentació massiva o 
per lots, bé de forma centralitzada, a través d’entitats o associacions. 
o bé de forma individual, que permet als tercers obligats a capturar les 
dades omplir el model corresponent des de les seues pròpies aplicaci-
ons de gestió i enviar-les telemàticament a l’administració tributària 
agrupades en lots.

Vist que, de conformitat amb el que disposa l’apartat dos de l’arti-
cle primer de la mencionada Ordre de 21 de novembre de 2003, de la 
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, l’accés a les tècniques 
electròniques, informàtiques i telemàtiques relatives a la presentació 
i, si és el cas, pagament per via telemàtica de declaracions, comunica-
cions, declaracions-liquidacions, autoliquidacions o qualssevol altres 
documents amb transcendència en relació amb els tributs la gestió dels 
quals és competència de la Generalitat s’efectuarà mitjançant l’habili-
tació d’utilitats, per a cada tipus o model de document amb transcen-
dència tributària, en el sistema informàtic d’ajuda de la Generalitat a 
l’ompliment, presentació i, si és el cas, pagament d’estos models tribu-
taris. A estos efectes, les tècniques habilitades, en el moment d’entrada 
en vigor d’esta ordre, figuren incloses, amb la denominació d’Accions, 
en l’annex. L’habilitació posterior de qualsevol utilitat, com resulta el 
supòsit de l’aplicació SAR@-5 del model 600, d’autoliquidació de 
l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documen-
tats, s’haurà de realitzar mitjançant resolució de la directora general de 
Tributs, resolc:

Autoritzar la inclusió de l’acció SAR@-5 del model 6000, d’au-
toliquidació de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes 
Jurídics Documentats, en la Relació d’Accions de l’annex I de l’Ordre 

Visto el informe, de fecha 16 de octubre de 2006, sobre la eva-
luación de los resultados de las pruebas de aceptación del sistema 
SAR@-5 del Modelo 600, del Sistema de Ayuda a la Recepción de 
Autoliquidaciones (SAR@).

Visto el informe técnico, de fecha 16 de octubre de 2006, del Área 
de Organización y Sistemas de Información de la conselleria de Eco-
nomía, Hacienda y Empleo, relativo al proyecto SAR@-5 del modelo 
600, emitido en cumplimiento del artículo 22 del Decreto 96/1998, de 
6 de julio, del Gobierno Valenciano, por el que se regula la organiza-
ción de la función informática, la utilización de los sistemas de infor-
mación y el Registro de Ficheros Informatizados en el ámbito de la 
administración de la Generalitat Valenciana.

Visto el informe favorable, emitido el 11 de enero de 2007, relati-
vo a la aprobación y puesta en marcha del sistema SAR@ 5-600– Ges-
tión del cobro de tributos, de la Dirección General de Telecomunicaci-
ones e Investigación, como Autoridad Autentificadora, de acuerdo con 
la disposición adicional tercera del precitado Decreto 96/1998, de 6 de 
julio.

Resultando que esta dirección general tiene gran interés en poner a 
disposición de los ciudadanos y profesionales que habitualmente actú-
an por mandato de aquéllos, la utilización de técnicas y medios elec-
trónicos, informáticos y telemáticos de ayuda al cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias y que, a tal efecto, resulta especialmente útil el 
sistema SAR@, aprobado mediante la disposición adicional primera de 
la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la conselleria de Economía, 
Hacienda y Empleo, por la que se establecen las condiciones generales 
y el procedimiento para la presentación telemática de declaraciones y 
declaraciones-liquidaciones de los tributos cuya gestión compete a la 
Generalitat, y dentro de él el nivel SAR@-5, que habilita para la pre-
sentación masiva o por lotes, bien de forma centralizada, a través de 
entidades o asociaciones, o bien de forma individual, permitiendo a 
los terceros obligados a capturar los datos cumplimentar el correspon-
diente modelo desde sus propias aplicaciones de gestión y enviarlos 
telemáticamente a la administración tributaria agrupados por lotes.

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en el aparta-
do dos del artículo primero de la precitada Orden de 21 de noviem-
bre de 2003, de la conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, el 
acceso a las técnicas electrónicas, informáticas y telemáticas, relativas 
a la presentación y, en su caso, pago por vía telemática de declaracio-
nes, comunicaciones, declaraciones-liquidaciones, autoliquidaciones o 
cualesquiera otros documentos, en relación con los tributos cuya ges-
tión compete a la Generalitat, se efectuará mediante la habilitación de 
utilidades, para cada tipo o modelo de documento con trascendencia 
tributaria, en el sistema informático de ayuda de la Generalitat a la 
cumplimentación, presentación y, en su caso, pago de tales modelos 
tributarios. A estos efectos, las técnicas habilitadas, en el momento de 
entrada en vigor de dicha orden, figuran incluidas, con la denomina-
ción de Acciones, en su anexo I. La posterior habilitación de cualquier 
utilidad, como resulta el supuesto de la aplicación SAR@-5 del mode-
lo 600, de autoliquidación del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados, se deberá realizar mediante 
resolución de la directora general de Tributos, resuelvo:

Autorizar la inclusión de la acción SAR@-5 del Modelo 600, de 
autoliquidación del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados, en la Relación de Acciones del anexo 
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de 21 de novembre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda 
i Ocupació, per la qual s’establixen les condicions generals i el pro-
cediment per a la presentació telemàtica de declaracions i declaraci-
ons-liquidacions dels tributs la gestió de les quals és competència de 
la Generalitat, amb les característiques que s’especifiquen a continua-
ció i amb els formats i especificacions detallades que s’inclouen en els 
annexos A i B de la present resolució.

I de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la conselleria de Eco-
nomía, Hacienda y Empleo, por la que se establecen las condiciones 
generales y el procedimiento para la presentación telemática de decla-
raciones y declaraciones-liquidaciones de los tributos cuya gestión 
compete a la Generalitat, con las características que se especifican a 
continuación y con los formatos y especificaciones relacionadas que 
se incluyen en los anexos A y B de la presente resolución:
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Número 
Model 

Tipus de 
declaració o de 

declaració-
liquidació 

Tribut Accions habilitades Formats i 
especificacions 

relacionades 

600 Autoliquidació Impost de 
Transmissions 
Patrimonials i 
Actes Jurídics 
Documentats 

� Obtenció del model 
oficial. 

� Confecció en línia del 
model oficial. 

� Presentació per lots 
mitjançant transmissió 
de dades. 

� Format de la 
còpia impresa 
de la relació de 
models 
presentats i 
rebutjats
establida en 
l’annex A. 

� Models de 
justificant de 
presentació 
telemàtica i, si 
és el cas, 
ingrés, emesos 
per 
l’administració 
tributària, una 
vegada 
presentat el 
document 
comprensiu del 
fet imposable, 
establis en 
l’annex B. 

València, 10 d’abril de 2007.- La directora general de Tributs: Araceli Muñoz Malo 
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Número 
Modelo

Tipo de 
declaración o de 

declaración-
liquidación

Tributo Acciones habilitadas Formatos y 
especificaciones 

relacionadas
600 Autoliquidación Impuesto de 

Transmisiones 
Patrimoniales y Actos 

Jurídicos
Documentados 

� Obtención del 
modelo oficial. 

� Confección en 
línea del modelo 
oficial.

� Presentación por 
lotes mediante 
transmisión de 
datos

� Formato de la 
copia impresa 
de la relación de 
modelos 
presentados y 
rechazados 
establecida en el 
anexo A.

� Modelos de 
justificante de 
presentación
telemática y, en 
su caso, ingreso, 
emitidos por la 
Administración 
tributaria, una 
vez presentado 
el documento 
comprensivo del 
hecho
imponible, 
establecidos en 
el anexo B. 

Valencia, 10 de abril de 2007.- La directora general de Tributos: Araceli Muñoz Malo. 
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ANNEX A. Format de la còpia impresa de la relació de models presentats i 
rebutjats, corresponents a l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i 
Actes Jurídics Documentats, relatius a operacions distintes a transmissions 
de vehicles usats. 

Model A.1. Relació de Models Presentats. 
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Model A.2. Relació de models rebutjats. 
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ANEXO A. Formato de la copia impresa de la relación de modelos 
presentados y rechazados, correspondientes al Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, relativos 
a operaciones distintas a transmisiones de vehículos usados. 

Modelo A.1. Relación de Modelos Presentados. 
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Modelo A.2. Relación de modelos rechazados. 
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ANEXO B. Modelos de justificante de presentación telemática y, en su 
caso, ingreso, emitidos por la Administración tributaria, una vez 
presentado el documento comprensivo del hecho imponible, 
correspondientes al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, relativos a operaciones distintas a 
transmisiones de vehículos usados. 

Modelo B.1. Actos exentos, prescritos o no sujetos. 

ANNEX B. Models de justificant de presentació telemàtica i, si és el cas, 
ingrés, emesos per l’administració tributària, una vegada presentat el 
document comprensiu del fet imposable, corresponents a l’Impost sobre 
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, relatius a 
operacions distintes a transmissions de vehicles usats. 

Model B.1. Actes exempts, prescrits o no subjectes. 
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Modelo B.2. Actos con exención provisional. 

Model B.2. Actes amb exempció provisional.
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Modelo B.3. Otros Actos. 

Model B.3. Altres actes
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